[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
Ata da 7ª Reunião do Colegiado Permanente das Entidades do CAU/RS

DATA: 09/10/2013					HORÁRIO DE INÍCIO: 08h30
LOCAL: Sede do CAU/RS					HORÁRIO DE FIM: 10 horas
	PARTICIPANTES

	Representante do IAB/RS – Instituto de Arquitetos do Brasil – Departamento do Rio Grande do Sul
	Marcelo Gribov Brinckmann

	Presidente do Presidente – Sindicato dos Arquitetos do Estado do Rio Grande do Sul
	Cícero Alvarez

	Presidente da Presidente/RS – Associação Brasileira dos Escritórios de Arquitetura
	Clarice Debiagi

	Presidente da Presidente Brasil/RS – Associação de Arquitetos de Interiores do Rio Grande do Sul
	Sílvia Barakat

	Presidente do CAU/RS
	Roberto Py Gomes da Silveira

	Coordenador da Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS
	Carlos Eduardo Mesquita Pedone

Aos 09 dias do mês de outubro de 2013, às 08h30, na sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul, cujo endereço consta em rodapé, realizou-se a 7ª Reunião com o Colegiado Permanente das Entidades dos Arquitetos e Urbanistas do CAU/RS. Estavam presentes os Presidentes das entidades acima citados, além do conselheiro e do Presidente do CAU/RS. Esta ata foi redigida pela Secretária Executiva Josiane Bernardi.
1. Aprovação das Atas:
0. Ata da 3ª Reunião CP-CAU/RS;
0. Ata da 4ª Reunião CP-CAU/RS;
0. Ata da 5ª Reunião CP-CAU/RS;
0. Ata da 6ª Reunião CP-CAU/RS;
0. Ata da 1ª Reunião Extraordinária CP-CAU/RS;
As atas, encaminhadas previamente aos membros do Colegiado, foram aprovadas por unanimidade.
1. Definições a respeito do Seminário: Se o Colegiado está em comum acordo de realizá-lo, caso sim, definir, local, data, palestrantes e programação;
O Conselheiro Pedone relata que o seminário é fundamental e considera muito importante a realização do mesmo, não somente para Porto Alegre, mas também para o interior.
A Presidente Clarice recorda que a intenção deste seminário é abranger todo o Estado e não somente a cidade de Porto Alegre, abordando as boas práticas no que se refere à aprovação de projetos. Gostaria de realizar este evento, pois envolve a atividade do profissional, pois é importante que existam leis, alicerces que orientem a profissão.
O Presidente Py entende que Porto Alegre deve ser um modelo para os demais municípios do Rio Grande do Sul e quanto mais confusa estiver esta questão na Capital, mais difícil a situação se torna. Considera importante que esta discussão seja sobre a prestação de serviços dos órgãos públicos e o reflexo disto no trabalho do arquiteto e urbanista.
Após debate, define-se que o evento ocorrerá no dia 05 de novembro, no Auditório da Faculdade de Arquitetura da UFRGS, somente na parte da tarde. Quanto aos palestrantes, serão convidados representantes das Prefeituras Municipais de Caxias do Sul e de Campo Grande, além do arquiteto e Urbanista Fernando Pasquali, que poderá palestrar sobre a gerência de projetos ou tecnologia.
O Presidente Py relata que o Sr. Jorge Melo, Coordenador Adjunto do Escritório-Geral de Licenciamento e Regularização Fundiária, da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, procurou o CAU/RS para firmar um protocolo de convênio e entende que ele, bem como a Coordenadora do EdificaPOA Sra. Ana Pellini,  devem ser convidados a participar do seminário, porém sem realizar nenhuma apresentação.
Fica estabelecido que no dia 30/10/2013, será realizada uma reunião extraordinária do Colegiado, para ultimar as questões do Seminário e que deverão ser agendadas reuniões online com os palestrantes, para definir questões relacionadas às palestras.
2. [bookmark: _GoBack]ADForum: Divulgação e como vender entre os associados e DI;
A Presidente Sílvia apresenta material do ADFórum e sugere que o CAU/RS encaminhe este material ao CAU/BR pois se trata de uma situação que ocorre na cidade de São Paulo.
O Presidente Py relata que no final do mês, haverá reunião de Presidentes de CAU no Rio de Janeiro e que este assunto pode ser encaminhado a todos os presidentes e salienta que irá repassar este material a assessoria jurídica para que façam um parecer jurídico.

Não havendo mais assuntos a serem discutidos, a reunião é encerrada às 10h15.

Clarice Debiagi
Secretária Executiva do CP-CAU/RS
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br